
I n f o r m a c e o c í r k v i 

1 9 8 5 

čísl o 2 

Miluj Písmo svaté 

a bude te milovat věcná Moudrost 

Miluj je 

a bude ti sloužit. 

Uctívej je 

a ono tě sevře do své náruče. 

sv• Jeroným 



Milujte církev, velmi ji milujte. Ne pro její hranice, a nedostatky 

- a snad dokonce pro její chyby a hříchy - ale protože jedině.láskou ji 

můžeme uzdravit a dát zazářit její kráče Nevěsty Kristovy. 

Právě „církev zachrání svět, církev, která je tatáž dnes i včera i 

zítra a jež vždycky - vedena Duchem svatým a podporována všemi svými 

dětmi - nalézá sílu, aby se obnovovala, mládla, dávala novou odpověá na 

stále nové potřebya 

Pavel V I . 

PŘIJMI, . OBĚŤ. . . ' ' ' 

vV
 J e radostí pro L^arii - na rozdíl Qd ostatních matek - p-v'iná5éť Bohu 

obět hodnou božské velebnosti, jediného Syna Otce, který se svobodni Obě-
tuje jako smírná obět. . 

} n'-y Pociťujeme velikou radost, když jsme velkomyslní vůči Bohu a koná 
me vxce nez jen svou povinnosti Tak je nám radostí přinášet Bohu Obět sabe 
samých, jež je příjemná v jeho očích ve spojení s obětí „eho Božského Syna 
při mši svaté, ve svatém přijímání, a obětovali mu každý svůj čin spolu se 
zásluhami a úmysly Srdce Ježíšova. 

* radostí je , víme-li, že když nás Bůh nechává někdy Čekat, přece na-
konec vždy vyslyší naše modlitby, jsou-li plné důvěry a vytrvalé. -

P. A. Magni 

MARIA MŽLa ̂ ČAáT NA NAŠEM VYKOUPENÍ ' 

^Celý život Maria strávila v odříkání, v oběti, V odloučeních a v zár-

mutcích. Na cestách Hebronu, Betléma, Egypta; Palestiny poznala nejnebezpeč 

nejsi doborodružství, situace plné nejistoty a pokoření| veliké utrpení. 

Poznala bolest dítěte, jež velice mladé se odloučilo od rodičů a. znovu 
je poznalo teprve v jejich stáří. 

Poznala bolest matky, jíž strašné proroctví zdrtilo srdce nad osudem 

jejího Dítěte, toho Dítěte, jež učiní z celého jejího života neustalou oběí 

a tím j i přidruží k své výkupné oběti. 

^Kolikyvolání stoupá ze všech nuzných domoví", jimž poskytuje V tulek ci-

zí přístřeší a na něž čeká nezaměstnanost, n^moc.nebo smrti Kolik volání o 

pomoc! Což to nepoznal i domov v Nazarete? 

Maria byla a Josefem du*í tohoto domov© a bdí nade v*emi svými pozem-
skými dětmij jako bděla nad Ježíšem. ' 

Z^láíky Maria vše d«ú.a, vše obětovala Lásce 8 tím po vzoru svého . Je-
žíše.m?la účast na našem vykoupení. • 

kan. Paul Thone 



- 2 -

ZPRÁVA O JEIffl&íí OTCE KKEffilNÁLk V ŘÍMĚ 

Pokoj a dobro! 

Vrátil jssm s-e z Říma, kde jsem zastupoval i Vás. Proto považuji za svou 

povinnost Vám podat aspoň stručnou zprávu. 

Hlayním účelem mého pobytu v Říme byla pracovní účast na dvojím celocírkev-

ním zasedání. První zasedání bylo, 8 prefektem kongregace pro klérus na téma o 

úkolech dnešní pastorace ve mostech. Druhé, zasedání tylo s podprefektem Kongrega-

ce pro Boží kult na téma o stavu pokoncilní liturgické obnovy. 0 výsledcích jed-

nání budou vydány zvláštní dokumenty. Na obou zasedáních měl jsem diskusní 

příspěvky. 

S p ^ n i se Sv. Otcem» Jak obvykle mel jsem dal^í setkání se Sv. Otcem. -Pal 

jsem mu informace o živote Církve u nás. Podle dot&žfi* s kterými se na mne obrá-
til , jsem poznal, že s velkou účastí prožívá i všecky naše problémy a snaží se 
dělat vše, co je v jeho mocnostech, aby nám byl blízko svou pomocí. Projevil 
svou lítost nad tím, že nebude moci osobné se účastnit našeho velkého jubilea 
v r . 1985. Přece však doufá, že nás někdy navštíví* 

Setkání s. kardinálem Agosti.no/Ca3arolim. Na přání Sv. Otce jsem se setkal 
také s kardinálem Ca&arolim*. Mimo jiné hovořil se mnou také o otázce kněžského 
sdružení Pacem in terris. Shrnul to do tří bodů: 

1. Církev pro mír vždy pracovala a pracovat bude. Mimo jiné svědčí o tom 

ústředí pro tuto práci v Římě Sekretariát pro spravedlnost a mír a- pravidelný 

apoštolský list ¿v. Otce k 1 . lednu, který je Církví vyhlášen jako celosvětový 

den^iiíru. 

2 . V tom duchu i .něží mají pracovat pro spravedlnost a mír, avšak vždy v 

s hlavou Církve a s biskupy. Není to však v poslání knězi, když v této práci 

přestupují i na pole politické, nebol by tím riarušovali svou kněžskou identitu. 

Proto Kongregace pro klérus vydala 8. března 1982 deklaraci Quidam epis-

copi. P 0dle písemného prohlášení této kongregace kardinála Silvio Oddiho je 

sdružení Pacem in terris mezi těmito spolky a sdruženími, o nichž jedná tato 

deklarace, a podle čl* 5 této deklarace jsou povinni dodržovat tyto direktivy 

nejen ordináři biskupové, ale také jiní ordináři, tj . apoštolští administrá-

toři, kapitulní vikáři a generální, vikáři. 

3. Kdyby ordináři chtěli podat k této deklaraci některé své připomínky, 
byla by k tomu oprávněni jen biskupská konference. 

Zatím aspoň toto. Máte-li snad nějaký dotaz, můžete mi napsat. 

V kněžském bratrství pozdravuje 

"^rantišek kardinál Tomášek 

Tuto zprávu dostali .všichni ordináři v^ech dieoézí ČSSR. Je v ní obsaže-
na jasná odpověď na pověsti šířené funkcionáři PiT © církevními tajemníky, že 
Řím ustupuje /viz bod 2 / . Nepřímo., ale jasně se reaguje na podání slovenských 
ordinářu do Říma, podepsané jimi ňá naléhaní předsedy Sboru biskupa Ference 
- odmítl biskup Gábriš - a obdobné proh-lášení českých ordinářů rovněž pod 
tlakem úředních míst, j£ ko "informace pro kardinála Tomáška1«! Oboje se přimlou-
vá za povolení PiT* slovenské sděluje, že. orrináři pověřují ze svého středu 
moderátora, který grý bude bd.\t "nad zachováváním církevní disciplíny" / ! / . 
Řím stručně upozorňuje, že k připomínkám je oprá.vnšna biskupská konference 
/viz bod 3 / , a ta, jak známo, u nes nebyla dosud kanonicky ustavena. 



- 3 -

Kněží dobrá vůle, kteří z jakýchkoli důvodů "slouží a pomáhají" nepřá-

telům církve, by měli tyto skutečnosti ve svědomí vážně uvážit a nezůstávat 

"na druhé straně barikády" ani v roli statistů. 

VŽKNOdT 

Případ dněních vyznavačů a mučedníků se jistě liší od toho, co se dálo 

za francouzská revoluce, ale je to v mnohém téměř stejná historie. Začne se 

vždy s^obviněním z politického spiknutí, z nedostatku vlasteneckého citu. Snaží 

se oddělit je od církve, spojené s papežem, namlouvá se jim, že budou moci i 

nadále naprosto svobodně vyznávat svou víru. Pokoušejí se vyvolat k životu 

církev odtrženou od Apoštolského Stolce a od katolického'společenství. Nutí 

je ke kompromisům, které je pak zavedou ještě dél, a pak při procesech nemají 

možnost opravdu se hájit. Jen Bůh zná počet těchto novodobých mučedníků a vyz-

navačů. a obětí, které přinášejí. 

Noví mučedníci nás vybízejí k protiútoku. Ukazují nám, jak se máme cho-

vat v tomto světě. Především žít v lásce, v bratrské jednotě, bez nijakého 

sektářství, neodsuzovat druhé, neprovokovat je zbytečně, bez nenávisti, ele 

v^dielopu, který je na jedné straně blahosklonný a pokorný, ns druhé straně 

však realistický a jasný. Neprchat před světem, nestanovat se do vlastní uli-

ty, neoplakávat minulé Časy. Musíme žit v tomto světě, nést do něv>o své svě-

dectví, a to ne pouze nijaké zahrabané, skryté, ale takové, které je jako 

sůl, jako světlo na svícnu. 

Noví mučedníci nás zvou k statečnosti ve víře, vyznávat ii a vyjadřovat 

v v časti ria svatostech, podavat o ni svedectví v rodině, ve škole, při denní 

práci- Musíme být pripraverfi na lhostejnost druhých, na jejich neporozumění, 

ano i na výsměch. Jsme znamení, jemuž se odpírá. Učme se trpět pro víru. 

Bučíme si vědomi, ze nevěrnos.t může začít ve věcech, které už nedráždí 

prostředí lhostejné nebo vlažné, jako když se díváme na církev jen jako na 

zevnejší instituci, když ji kritizujeme, místo abychom s ní zůstali soli-

dární, když si pravdy k věření sami vybíráme, když opouštíme náboženský život, 

když připustíme zeslabení některých mravních požadavků. Věrnost žádá být věr-

ný ve všem. Odstup od jistých stránek církve nebo jejího učení se brzy zdege-

neruje ve zlom od samého Krista. 

h kde najít sílu k této věrnosti? V jistotě, že Bůh nás má rad, v Kris-

tově tajemství. To je jádro naší víry, radostného poselství. Kéž bychom mohli 

říci 3 mučedníky všech dob: Vím, komu jsem uvěřil. Ježíš Kristus žije! Kris-

tus není jen idea, o níž se může vždy diskutovat, není jen způsob mluvy, tra-

dice, zvyk, Kristus je Někdo. Miluji Ho, klaním se Mu, jsem jeho bez výhrady, 

dal bych život za Noho, mám hla_d po jeho Eucharistii, kterou mi nabízí cír-

kev. Prosím Fannu Marii, aby mě uchovala jeho učedníkem. 

Jan Pavel I I . 

19. 2 . 19G4 



- 4 -

LETY BYL UMUČEN P.ÍÍLFRED DELP" SJ-. 

Letošní rok je rokem, kdy vzpomínáme 40« výročí ukončení druhó světová 
války a zvláště uctíváme její oběti. 

Oběti byly i v Německu. Himraler koncem r. 1943 prohlásil: "Mánie proti sobe 
automaticky každého, kdo je přesvědčený komunista, máme proti sobě každého 
svobodného zednáře, každého demokrata, každého přesvědčeného křesťana..6" 
Věřící přecházeli k aktivnímu nebo pasivnímu odporu, i když se byli vědomi 
zničující vůle nacistické strany, která si v tajné policii vytvořila spoleh-
livého přisluhovače. 

Mezi obětmi křesťanského odporu proti nacismu zaujímá vynikající posta-
vení P. Alfred Delp, jezuitský kněz, který intenzivně spolupracoval jako so-
ciolog s hrabětem Moltkem v tzv. fl,Kreisaueťkreis% v kruhu mužů všech spole-
čenských vrstev, vzdělání9 zaměření a náboženského vyznání, kteří připravova-
li plány pro budoucí demokratické a křesťanské uspořádaní Německa. Po nezda-
řeném pokusu o atentát na Hitlera (20•7.1944) byli členové tohoto kruhu zatče-
ni, mezi nimi i P„ Delp, ačkoliv s atentátem a jeho strůjci neměl vůbec nic 
společného, jak bylo dokázáno i u scudu. Na gestapu byl P. Delp při vyslýchá-
ní krutě týrán, po celou dobu vazby se spoutanýma rukama /což samo naznačo-
valo, že ho čeká trest smrti/. Přátelům se podařilo dopravovat mu do věze-
ní nejen prádlo a malé přilepšení, ale i papír, knihy ke studiu, breviář, 
nakonec i věci ke mši sv», kterou sloužil tejně v noci se spoutanýma rukama. 
Plodem těchto dlouhých měsíců vazby a cekání na smrt byly deníkové záznamy, 
dopisy, rozjímání, úvahy, uveřejněné po válce pod názvem "Im Anpesicht d-s 
Todes" (Tváří v tvář smrti). 

Po^třídenní soudní frašce s hlavními obžalovanými bylo 11. 1 . 1945 vy-
neseno šest rozsudků, smrti oběšením. /"To nebyl soud, nýbrž orgie nenávisti, 
funkce^ zničující vůle . " / Předseda scudu Freisler /odsoudil na smrt tisíce 
l idi , i Čechu/^řekl při soudu: "Jen v jednom jsme křesťanství a my 3tejní: 
Vyžadujeme celého člověka," A v tomto procesu odsoudil opravdu celé muže. 
/"At £>řujde cokoliv, nechť je to dáno za Vás a národ jako símě a požehnání 
a obět."/ 

Ihned po rozsudku bývali vězni popravovóni. V tomto procesu výjimečně 
nikoli. / "Jak dlouho zde budu nyní čekat, zda a kdy budu usmrcen, nevíra. 
Cesta odtud až na šibenici do Plotzensee. je jen deset minut jízdy. Člověk 
se to^doví teprve krátce před_tím, že je dnés, a to hned, na řadě." / Jin-
de píše P. Delp: "Sedím nyní r-i místo absolutní vy danosti a čekám na Pěna 
Boha. Chci usilovat o jediné: alespoň jako úrodné, zdravé zrno padnout do 
zeme a do ruky Pána Boha." 

Jako poslední ze skupiny týden po ostatních šel na popraviště P* Delp 
na^svátek Očistávání Panny Marie, v pátek Srdce Ježíšova. "Jiní ať jednou" 
smějí žít lépe a šťastněji, protože my jsme zemřeli." 

Vězeňský duchovní správce, prelát Péter Euchholz o něm napsal: 

"0 čem jsme mluvili v těch hodinách, v nichž jsem sdílel samotu jeho 
cely? Zajisté nejdříve o Něm, jehož hledala jeho duše hladovějící v letech 
zápasu a zrání po Bohu, který ho potom už neopustil, jehož službě se zcela 
upsal. Jak velice usiloval ze všech sil o to, aby "ze setkání s Poher se za-
sazoval za Boží řád a vládu ve světe", jak zápas o "výklad a uspořádání po-
zemského ve světle věčného" dal jeho bohužel krátkému, ale bohatému životu vel-
ký smysl a směr, to prozrazují zápisky, jež napsal mezi zatčením a popravou. 
Dávají tušit též něco o letu jeho ducha do výšin, letu, který nebyly schopny 
omezit ani žalář a pouta a blízkost smrti. 



- 5 -

? " 

^̂  Musel jít se svým Pánem s Mistrem cestou utrpení až na vrchol Kalvárie. 
Je úžasné a. zároveň vzrušující, s jakou duševní rovnováhou a klidem p-vjal svůj 
rozsudek smrti a jak se snažil, oby ro "toto rozuzlení a rozhodnutí neshledalo 
malým a malomyslným". Pateří k mým nejdojemněj*íni zážitkům, že jsem směl být 
svědkem poslední^ odevzdanosti Bohu a radostné ochoty zemřít, jež připomíná"umí-
rání prvých křestanů z raných dní církve. "Za pul hodiny budu' vedet víc než vyí 
Kdo takto mluví o um"rání, pro toho smrt ztratila svůj děs, pro toho smrt je 
návratem k Bohu, 

Je snad překvapující, že bych se proto nejraději modlil nikoli za něho, 
ale k němu?" 

i 

V nelidských podmínkách vezení, v očekávání smrti dovedl P. Delp psát 
0 r a d o s t i : 

„Co je to radost, pravá radost? Filosofové říkají, že je to spokojenost 
povznesenost^mysli nad dobry, jež jí j^ou k dispozici, onad to může souhla-

sit pro některá fenomény radosti, ale radost to není• Jak jinak bych měl v 
této době a v táto situaci dospět k pravé radosti? 

^Má vůbec smysl m oho se znepokojovat s radostí? Nepáří k přepychovým vě-
cem života, jež nemá místo v úzkém soukromí, které připouští válečný rozhovor? 
A teprve ne ve vězeňské cele, v níž Slovek pendluje sem a tam, ruce v okovech, 
srdce napjaté touhou na všechny strany, hlavu plnou starosti a otázek? 

A potom se člověku v takové situaci stále znovu musí stávat, že srdce 
náhle už není schopno pojmout plnost proudícího života a štěstí. Že náhle a a-
niž to ví, proč a. čím, zase jsou vyvěšeny vlajky nad životem a zase platí zas-
líbení, Jednou nebo podruhé to je snad nutná obrana života, který se brání 
proti depresivnímu znásilnění. Ale stále to není. Tak často to bylo tušení 
přicházejícího dobrého poselství. 

Ale to nebylo vše. Byly a jsou hodiny, v nichž je clovek utěšován a vnitřně 
povznášen, v nichž vidí situaci právě tak reálně a beznadějně jako jindy, > -
to se přece nermoutí, nýbrž skutečně dokáže celé to přenechat Pánu.' 

A rjml rozhodující slovo. Radost v lidském živote má co dělat s Bohem. 
Tvor může člověku přinášet radost v různé podobě nebo být podnětem k radosti 
a radostem? ale zda se to opravdu podaří, závisí na tom, zda je člověk ještě 
schopen radosti a je si jí v^dom, A to žase je podmíněno vztahem člověka k Pánu 
Bohu. 

Jen v Bohu je člov-k plně schopen života. Bez něho je trvale nemocen. Tato 
nemoc zachvacuje i radost a schopnost radovat se. Proto člověk nadělal tolik po-
vyku^kolem radosti, dokutí měl ještě čas. Aby byl 3chopen opravdového života, 
člověk musí v určitých řrdech a vztazích stát při Bohu. Také schopnost pravé 
radosti a^radostné životnosti sama závisí na určitých podmínkách lidského živo-
ta, na^určitých postojích vůči Bohu. Kde život není chápán jako společenství 
3tojící a dějící se s Bohem , tatí šedivý a smutný a suchopárný a plný vypočí-
tavosti. 

Jak musíme ž:í.t, abychom byli schopni nebo uachopněni pravé radosti? Otáz-
ka nás musí zaměstnávat dnes více než jindy. At člověk bere svou radost tak 
vážně, ¿ako bere sám sebe, A at věří sám sobě a svému srdci a svému Pánu Bohu 
1 v noci a bídě, že je stvořen pro radost. To však znamená: Pro naplněný ži-
vot, ^který zná svůj smysl, který je si jist svými scVopnostmi, který si 
je vědom správné cesty k svému naplnění a ve spojeni se všemi dobrými duchy a 
mocnostmi Božími; život, který ví, že je požadován a poslán a že co nejvnitř-
něji se ho dotýká sám Bůh," # 

(Úryvky z kapitoly "0 podmínkách pravé radosti") 



NOVOROČNÍ BLÁHO PŘÁNÍ JL 985 

Kardinál F r a n t i š e k Tomášek saslal pres identu ČS3R Gustavu Husákovi blaho-

přejný dopis tohoto znění : 

Pane p r e s i d e n t e , 

d o v o l t e , abych Vám u p ř í l e ž i t o s t i vánočních svátků a k počátku nového roku vy-

j á d ř i l upřímné přání osobního b laha i plného úspěchu V a š i c h snah jako hlavy 

státu na p o l i domácím a zahraničním, zejména v dalším zabezepčování spokojené-

ho ž ivota všech občanů n a š í v l a s t i ve stále zabezpečeném míru v celém světe . 

p ř í l e ž i t o s t i Vás u j i š t u j i ' s v o u osobní podporou v tomto ú s i l í i všech 

v ě ř í c í c h občanů n a š í v l a s t i » 

S projevem ,úcty ^ , . v , 
* F r a n t i š e k kard inál Tomášek 

a r c i b i s k u p pražský 

P r e s i d e n t ČSÍDR Gustav Husák odpověděl tímto způsobem: 

Pane k a r d i n á l e , 
d ě k u j i Vám za vánoční a novoroční pozdrav i za Vaše přání plného úspěchu mým 

snahám jako p r e s i d e n t a na pol i domácím i zahraničním. Rád přijímám u j i š t ě n í 
o Vaší osobní podpoře tomuto ú s i l í . 

Cílem naší s p o l e č n o s t i vždy bylo a je zabezpečovat spokojený a šíastný 

život n a š i c h občanů a u s i l o v a t o mír ve s v ě t ě . Upřímně s i vážíme v š e c h , kdo 

bez rozdílu f i l o s o f i c k é h o přesvědčení i n á ^ o ^ m s k é v í r y p ř i s p í v a j í k rozkvě-

tu naší s o c i a l i s t i c k é v l a s t i a k zachování míru . 

V souladu s ústavou a zákony našeho státu budeme i nadále zaručovat 
svobodu náboženství a j eho vyznávání . 

P ř e j i Vám, pane k a r d i n á l e , do nového roku hodně zdraví a š t ě s t í . 

P O Z N Í M . ^ K ^ N O V O ^ Č N Í M BLAHO FŘŽNÍM 1985 

Běžná f o r m a l i t a v z á j e ných novoročních blahopřání k a r d i n á l a Tomáška a pre-

s i d e n t a Husáka v y v o l a l a l e t o s mimořádnou vlnu p o z o r n o s t i . To proto , že oba 

texty v y š l y v našem t i s k u . Ohlasy na j e j i c h obsah a na f a k t uveřejnění byly růz-

n é . 

Č i n i t e l é P iTu s i to v y l o ž i l i jako znamení příklonu k a r d i n á l a ke státní 

(a tudíž j e j i c h ) církevní p o l i t i c e . J enže s lova o " zabezpečování spokojeného 

ž ivota všech občanů" nemohl Otec kardinál - k němuž n e p ř e s t á v a j í př icházet 

v ě ř í c í občané se stížnostmi na d i s k r i m i n a c i svou , svých d ě t í a svých kněží -

mínit jako pochvalu , s l e spíše jako zdvoř i le zahalenou připomínku , že by aspoň 

u h l a v y svého státu měli nacházet zastání občané post ihovaní pro STOU v í r u . 

V z a h r a n i č n í c h komentářích se o b j e v i l o příjemné překvapení a nadě je z pre-

sidentova p ř í s l i b u , obsaženého v jeho odpovědi k a r d i n á l o v i , t o t i ž " n a d á l e zaru-

čovat svobodu^náboženství a j eho vyznáváníV To zřejmě chtěla v y v o l a t čsl • pro-

paganda ve s v ě t ě , kde l i d é státníka berou za s l o v o . My tady ovšem víme, co v 

p r a x i znamená k l a u z u l e " v souladu s ústavou a zákony našeho s t á t u " . Ani slovo 

o Chartě l idských práv , o H e l s i n s k ý c h dohodách a o dokumentu OSN proti nábo-

ženské d i s k r i m i n a c i . Tím méně o tom, s jakou l i b o v ů l í se v praxi a p l i k u j i už 

b e z t a k d i skr iminačně zaostřené zákony, t ý k a j í c í se církevního ž i v o t a . 

Tak to v i d í naše mnohaletá zkušenost . A l e - co kdybychom s e p o k u s i l i o 



«• f I ( 

"lepši křesíanský v :'klad"? Proč bychom ai nemohli ověřit, zdali tentokrát snad 
nejde o pokus získat si věřící s p r a v e d l i v ě j M poličkou , aspoň o náznak dobré 

vule? Proč nevzít jednou vážně slovo odpovědného č i n i t e l e , a to nejvyšší úrovně 

Je otázka, jak to dělat . Nic snazšího nad to. Stačí na tato slova se odvo-

l a t , když nějaká složka aparátu v rozporu s veřejným ujištěním hlavy státu ne-

respektuje "svobodu náboženství a jeho vyznávání" a porušením ústavy a zákonů 

našeho státu jakož i mezinárodně platných a také u nás závazných dohod nutně 

vsbudí^oprávněnou nespokojenost nakonec s vedením státu , kterému podle toho ne-

l e ž í p ř í l i š -na srdci "spokojený život všech občanů" . 

Zkusme odhlédnout od zlých zkušeností a vžít se v představě do s ituace , 

jaká by měla a mohla být. Představnie s i , Že ředitelka školy , která se pokusí 

d o c í l i t nultý počet přihlášek do výuky náboženství slovním terorem ("Uškodíte 

svým detem, nedostanou se na s tud ium . " ) - tato soudružka dostane na pokyn z nej-

vyššího místa poučení o nezákonnosti a pol it ické škodlivosti svého počínání, 

stejné jako církevní tajemník, kterému " se n e l í b í " normální, pol it icky nezávadná 

obecné prospesná výchova a pastorace mladého kněze a pošle ho k lopatě , s pobou-

řením občanů včetně leclBj i komunistů. Stejné jako vedoucí podniku, který se 

zbaví kvalif ikované a schopné síly bez zákonného podkladu, jen na pokyn záhad-

ného " s h o r a " . Stejně jako úřední č i n i t e l , který svým rozhodnutím obere řeholni-

ce o těžce zasloužená společné úspory, za něž s i postavi l i dům pro své stáří . 

Stejně jako orgány Bezpečnosti , které zabaví kněz i , postiženému" odnětím státní-

ho souhlasu k veřejné pastoraci , cenný kal ich a paramenty pod záminkou, že doma 

celebruje s něčí ú č a s t í . A tak dále, a tak podobně. 

J e s t l i ž e někdo p ř i čtení těchto řádků začne mávat skepticky rukama nebo 

zuřivě bušit do s to lu , nebot ví své , má na to plné právo. Všichnivíme své a k to 

mu mnohé d a l š í . Ale nesmíme-při svém pesimismu zapomenout na dvě prastaré práv-

ní zásady: 1 . Kdo v í , že se mu děje bezpráví , a souhlasí , nemůže si na ně naří-

2 ' ^ o mlčí , dává najevo , že BJOuhlaai . TT . Scienti et volenti non f i t 

m i u r i a . 2 . Q u i tacet , ronsentire v i d e t m O Takže kdo se nehlásí o svá práva, 

a to d " s l e d n ě , u všech instancí , příslušnou formou a 3 příslušnými doklady, s od 

voláním na právní normy a výroky odpovědných č i n i t e l ů , s vylíčením osobních i 

společenských-následků,_ ten dává najevo , že o svá práva n e s t o j í . Kdo by mu je 

tedy nabízel? J i s tě ne t i č i n i t e l é , pro které tato l idská a občanská práva tvo-

--1 nemilou překážku na cestě buď za o3obní kariérou nebo za sny o přetvoření 

l i d s t v a . Proč by si neukrajovslL z našich práv, když mají před sebou měkký tva-

roh? 

Ale j a k to d ě l a t , zeptá se leckdo . V podstatě jednoduše: nemlčet. A to nik-

dy a^nikdo . Jedinec se b o j í , že s i t u a c i , zejména ovšem svým dětem, ještě víc 

zhorší . T^t* obava j e podložena hořkými zkušenostmi, i když se vyskytly opačné 

výjimky. Ale proč je ten stav možný? Také, ba hlavně proto, že když jedinci us-

tupuji ze strachu o sebe a o své, upevňují vědomí pachatelů , že jednají správ-

n é , nebot se nemají čeho obávat. Tím způsobem bázlivý j e d i n e c , který nehodlá 

uchránit j iné ( "Cožpak jsem strážcem svého b r a t r a ? " ) , připravuje další příkoří 

i sobě a svým* A nezákonná svévole se š í ř í dál a stává- se samozřejmostí! 

Co tedy prakticky? Ústní obrana, zásadně nutná, leckdy bystrá a statečná, 

neznamená pro celkovou s i tuac i skoro n i c . Písemná odvolání málokdy nekončí v 

archívu či v k o š i . Jsou však výjimky, a ty o něčem svědčí . Za prvé: Že se i v 

mocentíke struictuře vyskytují l i d é se svědomím a vůlí nedopustit aspoň křiklavé 

bezpráví . Za druhé: Děj iny učí , že žádný nositel moci si nemůže dovolit přezí-

rat l i d tak , že by vzbudil jeho hněv a tím začal ohrožovat sám sebe. 

Zkusme s i tedy představit například , že to mnohé, co se tak potichu děje 

dole , třeba není plně známo, popř. správně hodnoceno na vrcholu moceaské pyra-

midy. Připustme tu možnost. Třeba se jim tam náboženské pole j eví zkresleně na 

jedné straně z h lediska pol it icky aktivních duchovních, na druhé straně na zá-

kladě hlášení o ojedinělých kverulantech , kteří to prý stejně nemají v hlavě 



I 

- 8 -

v'^pořádku. V tom případe je na nás, abychom posloužili pravdivějším a úpl-
nějším obrazem skutečnosti. 

v Musíme začít hájit se všemi způsoby <b výjimkou lži a násilí, nebot jsme 
krestané). Jistě v nových případech nebo pokusech, ale k celkovému obrazu"pat-
ří také vylíčení všech příkoří za uplynulá léta. Na koho se obrecet? Jsou to 
tedy především příslušné nadřízené úřady (Školské-, národní výbory, pracovní práv-
ní, státně církevní), Bezpečnost, prokuratury, soudy, poslanci a j . Kdo se nedo-
muže práva v první instanci, je oprávněn obrátit se k instanci vyšší, až nejvyš-
ší - hlavě státu. Po poradě se zkušenými a právně fundovanými lidmi, s přísluš-
nými doklady. 

Zatím je naše důvěra k úřadům velice křehká, aspoň v záležitostech nábožen-
ského života. Proto je radno nechat si kopie nejen u sebe, ale poskytnout je ta-
ké důvěryhodným přátelům, popř. kněžím. Vždycky biskupům a ordinářům diecézí, 
aby mohli konat pastýřskou povinnost, hájit své věřící. Přirozeně také Otci kar-
dinálovi, který ve svém blahopřání ujistil pana presidenta "svou osobní podporou 
v tomto úsilí", nepochybně především ohledně jeho"snah jako hlavy státu . . . z e j -
ména v dalším zabezpečování spokojeného života všech občanů". (Všimli jsme si 
sice, že když president G. Husák cituje v odpovědi tuto pasáž z dopisu°Otce kar-
Q ^ á l a , vypadlo m u s l o v c " v š e c h "> a l " doufejme, že jen nedopatřením.) Nadmíru 
užitečné a docela v mezích zákonnosti je radit se s podobně postiženými o zkuše-
nostech - kladných i zápogných - a o způsobech, jak nejlépe pomáhat zákonným a 
Plozeným lidským právům uplatnění, a to v úplnosti, natrvalo, ve prospěch všech 
věřících a tím i celého občanského společenství. 

Proč bychom to opravdu nezkusili? Dejme hlavě našebo státu a ostatním, je-
jichž jménem promluvil ("budeme"), příležitost odstranit bariéry zla, které se 
stavějí mezi ně a nás. Jen my postihovaní můžeme podat pravdivé informace. Tepr-
ve potom^bude moci pan president sdělovat světové veřejnosti naši spokojenost 
věrohodně, když to bude zcela pravda a když to potvrdíme. Jsou-li jeho slova up-
římná, jistě nám bude za celou pravdu vděčný, /le tu upřímnost budeme p-ísně tes-
tovat podle reálných výsledků. 

Christianus 

MÁMJ^STRACHJ? 

Máme. Jsme plni strachu, neboi nám hrozí, že přijdeme o své zaměstnání, že 
budme bez služebního postupu, bez prémií, bez výplaty, bez možnosti vzdělávat 
se ve státních školách, bez nároku na svobodný pohyb, bez okruhu přátel, bez 
možnosti chránit si zdraví - a konečně že budeme bez života. Jsme plni strachu, 
že přijdeme o vše, čím se svět podbízí. Bojíme se fyzické bolesti a bojíme se 
i psychického utrpení, které je také z tohoto světa, 

Na^čem nám tedy záleží? Na Božím království, které není z tohoto světa, ne-
bo právě na hodnotách světského života? K těm máme mít přirozeně úctu jakc k čás-

^ti stvořitelského díla, mají být k užitku člověka, ne k jeho zotročení. Cožpak 
'nám to Ježíš Kristus nepodal dost "po lopatě"? Hodnoty jeho království nemůže 
ohrozitonikao z tohoto světa. Budou-li našimi životními hodnotami, nebudeme oh-
roženi žádným zásahem proti hodnotám světským. Tuto skutečnost můžeme formulo-
vat také jinak: Budeme neohrožení. Od dob prvních apoštolů se ve světě nic pod-
statného nezměnilo; jenom kulisy na jevišti jsou jiné. 



Nové církevní právo poprvé přijalo podporu jednoty křestanů výslovně mezi povin-
nosti biskupů a biskupských konferencí,, Jan Pavel I I . to připoměl účastníkům valné-
ho shromáždění římského Sekretariátu pro jednotu r. 1984* 

Celosvětový týden modliteb za sjednocení křestanů od 18. do 25. 1. měl jako 
hlavní heslo "Od smrti k životu spolu s Kristem." Zvláštní úmysly modliteb byly ur-
čeny pro každý den. Ún ysl osmého dne v sobě shrnuje ekumenické snahy: Aby brzy nas-
tal den, v ně-mž se celý svět sjednotí kolem jednoho eucharistického stolu. 

Svatý Otec před modlitbou Anděl Páně dne 13.1. řekl, že motto Týdne modliteb 
nás přivádí ke společné víře v^ech věřících v Ježíše Krista, našeho Spasitele, © te-
dy ke kořeni naší jednoty. "Byli jsme všichni vykoupeni jedním Pánem, a to proto, že 
byl nezměrně milosrdný. Katolíci, pravoslavní, anglikáni a protestanti jsou povolá-
ni k obnovení plné jednoty ve svám vyznávání víry. Vyzývám proto všechny syny a dce-
ry katolické církve, aby se^tento týden mnohem usilovněji modlili a spojovali se v 
modlitbách s ostatními křestany, abychom si vyprošovali dar smíření a jednoty. 

Na závěr týdne 25* ledna já sám budu předsedat slavnostní eucharistieké oběti 
v basilice 3v. Pavla za hradbami. Kéž je naše naděje, jak si to přál koncil v dek-
retu o ekumenismu, odpovědí na Kristovu modlitbu za církev, vlásce Otce z„ n^s a v 
moci Ducha svatého." 

23.1 o řelcL Svatý Otec: 

"Sešli jsme se v Týdnu modliteb za jednotu křestanů, abychom společně rozjíma-
li o tomto závazku všech pokřtěných« V těchto dnech katolíci, pravoslavní, angliká-
ni a protestanti se setkávají, aby společně prosili Pána o dar dokonalé jednoty. Le-
tošní Týden modliteb za jednotu splývá s 20. výročím vyhlášení dekretu o ekumenismu 
"Unitatis redintegratio". Od 21.11«1964 ekumenické hnutí zaznamenalo nepředvídaný 
rozmach. Podnět k tomu mohla dát jen Boží milost» Odpověcí věřících byla velkodušná. 
Nehledě na námahu, nezbytnou k navázání nového vztahu ke všem ostatním křestanům, 
setkání bylo opravdová a hluboce radostné. Objevit v druhých bratry, které Bůh po-
volal ke společenství ve víře a lásce. A tímto společenstvím je Boží církev. Koncil-
ní dekret o ekumenismu stanovil katolické zásady o účasti na ekumenickém hnutí, uká-
zal i nástroje k jeho rozvíjení, představil nám naše bratry, kteří mají své vlastní 
dějiny a jimiž máme pozorně naslouchat, abychom s nimi vedli dialog a tím otupili 
rozdíly a spory, jež způsobily pohoršení, vyvolané rozdělením. 

Katolická církev i nyní se závažným úsilím vede mnohostranný dialog. Zahájila 
dialog se všemi církvemi a církevními obcemi na Východě i na Západě. Tyto jednotli-
vé dialogy se navzájem liší, a to právě proto, že všechny chtějí co nejpodrobněji 
prozkoumat specifické rozdíly, ale přitom také sledují tentýž cíl, jimž je unitatis 
redintegratio - čilá. znovunastolení plné jednoty vgech křestanů. To je ovšem složi-
tý a choulostivý proces, který v sobě zahrnuje otázky víry, dogmatiky, liturgie i 
kanonického práva. Zavazuje však - třebas různým způsobem a v různém stupni zodpo-
vědnosti - všechny pokřtěné osoby, jak pastýře a teology, kteří přispívají k dialo-
gu bádáním, tak i všechny ostat ní věřící v jejich každodenním křestanském živote. 
V těchto složitých vztazích texty vydané různými smíšenými křestanskými komisemi pro 
dialog zdůrazňují, že v otázkách, jež jsou zásadní pro znovunastolení plné jednoty, 
existují důležité shodné body. Takové kladné výsledky povzbuzují k dalšímu pokračová-
ní bratrských styků a k teologickému dialogu. Na druhé straně vybízejí k takovému 
pokračování i samy nesnáze, na něž ue naráží- a problémy, k jejichž řešení se dosud 
nepřikročilo. Unitatis redintógratio zůstává i dnes účinným podnětem a poskytuje 
spolehlivé směrnice, abychom dospěli k cíli, který vytýčil sám Bůh. 

Modlitba dodává veškerému ekumenickému hnutí podporu, nové podněty a vnitřní 
soudržnost. Aaždý rok Zvláštní týden modliteb nás vybízí k zamyšlení a zvýšenému ú-
silí. Různé náměty k rozjímání, stanovené ve společné jednotě naším sekretariátem pro 
jednotu křestanů a Ekumenickou radou církví, nás vedou ke společným úvahám o'základ-



- 10 -

nich i druhotných rysech k doražení plno jednoty mezi všemi křestany. Letošní námět 
zdůrazňuje víru v Ježíše Krista, který vede od smrti k životu, nebo jak praví sv. 
Pavel: "Nekonečně milosrdný Bůh nám dal poznat svou velikou lásku. Byli jsme mrtvi, 
protože jsme se dopustili hříchů, a on nás přivedl k životu zároveň s Kristem". Tato 
tajemná skutecríost plná Božího milosrdenství zavazuje všechny,kdo věří v Ježíše Kris-
ta. Dekret o ekumenismu potvrdil, že všichni křestané jsou ospravedlnění svou 
vírou ve křtu, a k tomu dodává:. "Svátostí křtu, která byla řádně udělena a přijata 
s náležitou dispozicí ducha, člověk je skutečně přivtělen ke Kristu ukřižovanému a os-
lavenému a znovuzrozen k účasti na Božím životě. Proto jsou všichni ostatní křestané 
naši bratři a žijí v určitém opravdovém a hlubokém společenství s katolickou církví, 
třebaže toto společenství není dosud dokonalé." 

Všichni lidi byli vykoupeni Kristem. To nás nutíabychom opravdu usilovali o pl-
nou jednotu. Křest vede k dosažení plnosti života v Kristu, k plnému vyznávání víry, 
k plnému zařazení se do Božího plánu spásy, tak jak si to přál Kristus, a nakonec i 
ke společnému slavení eucharistické oběti. Společné vykoupení, jež se uskutečňuje v 
jediném křtu, je vnitřní hybnou silou milosti, vedoucí k plné jednotě. Příčinou úsilí 
o jednotu není tedy nějaký vnější nebo druhořadý činitel. Naopak, vychází vnitřně z 
naší stejné víry v jediného Pána, který pro nás a pro naši spásu se stal člověkem a 
zemřel na kříži, aby nás všechny vykoupil. Celková současná světová situace má však 
nejvíce ze všeho zapotřebí křestanského svědectví o smíření a jednotě. 

Přijměme tedy výzvu apoštola Pavla v jeho listě Efezanům, která byla také vzata 
za hlavní námět tohtc Týdne modliteb. Povzbuzuji vás tedy: Žijte zprsobem hodným to-
hoto povolání, kterého se vám dostalo, a buďte přitom všestranně.pokorní, mírní a trpě-
liví, Snášejte se navzájem v lásce © horlivé se snažte zachovávat jednotu ve smýšlení 
a budete spojeni v pokojném soužití. Ve shodě s tímto povoláním každý podle svého pos-
tavení a v duchu své služby v církvi nechí přispívá k vytváření Kristova mystického 
těla, takže potom dojdemem my všichni k jednotě ve víře." 

Ve Westminsterské katedrále v Londýně byla 27.1. večer slavná koncelebrovaná mše 
sv. ke cti sv. Cyrila a Metoděje, patronů slovanských a spolupatronů Evropy. N& tuto 
eucharistickou koncelebraci9 která zapadá do jubilejního roku 1100. výročí od smrti 
sv. Metoděje, kardinál Basil Hume jako předseda IWy evropských biskupských konferen-
cí pozval 25 delegátů, mezi nimiž byl i kard. J. Glemp. Tato slavnostní mše sv. chtě-
la být ze strany biskupů jako celku svědectvím duchovní jednoty Evropy, společných 
náboženských Kořenů a též poukazem na přínos, kterým slovanské národy přispěly evrop-
skému křesťanství. ' ; 

Setkání mládeže koncem prosince 1984 organizovala komunita z Taizé v Kolíně nad 
Rýnem. Hladí se scházeli ke společným modlitbám především v kolínské katedrále, která 
pojme 15 tísíc lidí. Ale protože tento prostor nestačil, shromažďovali se i v dalších 
kostelích Starého města. K účastníkům promluvil kardinál Hoffner, dále pravoslavný 
metropolita, rovněž'i zástupce protestantské církve a samtzřejmě bratr Reger Schutz, 
kter^ se ¿¿rává- vrátil z Múuretánie, kde ¿o nějakou dobu žil y oblasti Sahelu, posti-
žená suchem a hladem. 

V Kolíně uveřejnil svůj"Dopis z pouště", nazvaný "Každý člověk poznává poušt 
strachu na vlastním těle". S velkým zájmem mládeže se setkal program zvaný "Ano k 

aktivnímu životu v manželství čí k celibátu v kněžském semináři". 

Z Itálie a Španělska přijelo po 4 tisících účastníků, tisíc jich přibylo z Ju-
goslávie, stovky-z Irska a skandinávských států, z Polska 250. Z Československa ne-
mohl přijet nikdo. Celkem bylo v Kolíně na 20 tisíc mladých. 

Když vynakládáme své síly v p?áci za jednotu, plníme vůli Našeho Pána; tato mod-
litba s Kristem a v nčm je hlavní zdroj této jednoty. Protože modlitba za jednotu a 
možno-li společná naše modlitba za jednotu je podstatný prvek našeho ekumenického ú-
silí, hleáme tedy být věrni této modlitbě. Modlitba však nemůže být účinná bez toho, 



I 

- 11 -

co^II. vatikánský sn-m nazývá změnou srdce, obrácením, V-ichni potřebu i o b r á c e n í , 
změny srdce. Dekret 0 ekumenismu mluví též o svatosti života. Vzorem jednoty je totiž 
jednota v Nejsvětější Trojici a jen NejsvětějM Trojice nám naši jednotu dá/Každý 
ttídy usilujme byt dobrými křestany a prav'mi křesťany, pak jednota mezi námi by mě-
la být jedním z našich hlavních cílů. 

Ekumenismus nechce dosáhnout cílů jen lidských, v to počítajíc i politické jaké-
hokoliv druhu. Ekumenismus není slučitelný s přehlížením náboženských hranic, se zře-
dováním obsahu víry, který jsme přijali od apoštolů, nebo s připouštěním věřících 
druhého církevního společenství bez rozdílu k Eucharistii, která nám je vlastní. Jistě 
není slučitelný s útočným prozelytismem , který ruší a uráží - nejednou i nedůstojný-
mi metodami - stupen jednoty, kterou církevní společenstvíUmá. Ekumenismus je závazek 
plynoucí z evangelia a musíme jej chápat- a uvádět ve skutek jen s evangelním duchem 
a Prostředky, odpovídajícími prvdě evangelia, které jsme všichni dostali od Krista. 

Jan Pavel I I . v Belize 9.3.1S83 

. Každou noc, někdy o půlnoci , někdy ve čtyři hodiny ráno scházím do zahrady nebo 
chodím do chrámové předsíně. Fotem zažíhám dvě svíce před obrazem Matky Boží a modlím 
se o znovusjednocení křestanů. 

Kdy nastane? Když se Krista ptali na konec světa, doznal, že jako člověk to ne-
ví: "Ví to pouze Otec. On zná čas a hodinu." Právě tak je tomu se znovusjednocením. 
Budoucnost leží u Boha. Naše úloha je pomáhat, aby doba dozrála. Jednota nastane, ale 
bude to zázrak, nový zázrak v dějinách. Kdy? Nemůžeme to vědět, ale můžeme se na to' 
připravovat, nebot zázrak je jako Bůh vždy blízko. 

Patriarcha Athenagoras 

V silvestrovské nooi 1944-45 napsal P. A. D^lp ve vězení v Teťrelu spoutanýma 
rukama svému sousedu a druhu ze společných dní v Kreisau k začínajícímu novému -
svému poslednímu - roku: "Pečuj o to, konej co je v tvé moci, aby - nec^t nastane 
cokoli - naše církve ve své nejednotě už nedělaly hanbu naSesu společnému Pánu. 
Tak dleuh-* jsme to dělili. Má a musí to skončit." 

UČTE_ SE_ ŽÍT 

Učte se žít s Tím, jenž je Život sám - Ježíš Kristus! "Já jsem Cesta, Pravda a 
Život." /Jan 14,6/ Vydejte se na cestu, jděte s Ním , žijte, obnovte se skrze Něho! 

Učí vás: "Peníze znamenají moc." Učí vás, že důstojnost člověka závisí na spole-
čenském postavení a bankovním kontě. Učí Vás lhát. Nedovolte, aby vám drželi před o-
čima zrcadlo, které vám ukáže karikaturu! Jsou pro vás vyloženy nesčetné návnady. Jak 
často zabe-rete a dáte se chytit na udici nějaké ideologie! Stáváte se loutkami nej-
rozlicnejsích mocenských zájmů. Kde zůstává vaše páteř? Jde často se dáváte zotročo-
vat, ačkoliv toužíte po svobodě? Nejste příliš část- cílem a obětí zhoubné manipul.ee  
všeho druhu? 

Q 
Nedávjte se krmit nepravdami. Nevěřte, že tak budete moci ukojit svůj hlad p- ži-

votě a svobodě. Peníze, konzum, falešné ideologie, ujištování - nesčetní felešní bůž-
kové zprostředkovávají zdánlivou jistotu. Existuje totiž uklidňující jistota plavat 
nikoli proti proudu, nýbrž s proudem, není-liž pravda? 

a přitom nepozorujete, že vám už nic nemůže uškodit jen proto, že jsts dávno 
mrtvi. Ale před dvěma tisíci lety žil člověk, který tuto naši smrt vzal na sebe, který 
nas od ni osvobodil a zavedl nás do života, jenž odpovídá naší důstojnosti jako obrazů) 
Božím.. Nepřidržuje nám zrcadlo našich karikatur, ukazuje nám naši pravou tvář, naše 
pravé určení, naše opravdové vlastní Já. On je Pravda - naše pravda, náš život. On 
je naše Ty. On je naše cesta, 



~ 12 ~ 

Obnovte se novým životem, který nám daroval svým Zmrtvýchvstáním. Povstaňte o 
začněte svou cestu, začněte žít. " ' ^ • ' _ 

- P. Wolfgang Heiss OFM 
duchovní asistent v Mezinárodním 
středisku mládeže San Lorenzo (Řím) 

SETKÁNÍ MLADÝCH SE SVATÝM OTCEM V ŘÍMĚ 1985 
~ -Jí • — — — ~ " » " « — — ^ ^m. „ ^ i • lil 

Při Anděl Páně 25.11,1984 řekl'Sv. Otec*mj.: 

"Nyní se obracím zvláště k mládeži. Vy ml^dí jste nenahraditelní nositelé dynari-
ky Božího království, jste naděje církve a světa- Jak známo, budeme rok 1985 prožívat 
jako Mezinárodní rok mládeže. Církev, která povzbuzuje vSečený mladé k budování světa, 
jenž^je důstojnější člověka a odráží vládu Páně, nesmí v tomto roce chybět, nýbrž musí 
se všemi těmi mladými, kteří se setkali s Kristem, vydávat vlastní svědectví a přispívat 
vlastním způsobem. 

Proto chci pozvat mladé celého světa, aby na 5 čátku Svatého týdne, v sobotu a na 
Květnou neděli příštího roku přišli na setkání do Říma s papežem. Budeme společně sla-
vit, hlásat a dosvědčovat, že Kristus je náš m±r5 Pár. míru v srdci smířených lidí, kte-
ří se také spávají strůjci míru. 

xrosím biskupy všech národů, mezinárodní katolická hnutí a svazy, aby tuto inicia-
tivu podporovali, aby podporovali účast mnoha mladých lidí a pořádali'setkání, jenž pro-
hloubí téma tohoto podnikání, betkání s Věčným městem vyjádří životní sílu dnešní cír-
kve. . o " 

Hlavním tématem setkání je: Kristus je náš mír. Organizačně je připravuje Papež-
ská rada prozaiky. Do^ud je přihlášen- na 80 tisíc účastníků. Rada doporučuje, aby se 
podobná setkání konala v téže dobo i na jiných místech. 

S V A T D O H O b L O V C f k 

"S radostí sloužím- mši sv. za bchoslovce v době blížícího se svátku sv. Anežky, 
patronky kolegia. Drazí kněží a bohoslovci, lidské společenství čeká na vás. 'A j"aké je 
toto společenství ke konci 20. století? Dnes je poměrně lehké stanovit diagnózu naší 
doby. Ale obtíž spočívá-v terapii. Lze říci-, že je to společenství • složité a nejasné. 
Společenství, které velmi : ožiti vně pozdvihlo hodnotu a práva lidské osoby, .ale které 
současně zanedbává morální, transeendentální a proto objektivní všeobecné směrnice. * 
Proto v tolika případech a situacích postupuje proti člověku. Je to podivuhodné spo-
lečenství, pokud jde o vymoženosti a výsledky, ale i dramatické, protože nemá jasný po-
jem o významu jednotlivého lidského života a lidských dějin. Proto žije v protiřečení, 
úzkosti a^strachu. Ale je to taž společenství, které mučí nepokoj absolutna v ustavič-
ném očekávání nadpřirozeného světla,• v v lestném hledání pravdy a opravdové radosti s 
vážnou úlohou učinit spolužití spravedlivé, pokojné, -inné a řízené hodnotami dobra, 
lásky, nevinnosti a opravdového pokoje. Takové společenství, mladí kněží a bohoslovci, 
čeká na vás. 

Musíte mu přinést poselství křestanského smíření. Je to vznešená a úžasná vloha, 
pro kterou vás sám Bůh vyvolil a ztvárňuje vás v těchto letech intenzivní duchovní a 
kulturní^práce*^Kněz je muž, který nalezl skrytý poklad:pravdy zjevené Kristem a vys-
větlované církví a vzácnou perlu posvěcující svátnostné -milosti. Kněz je muž, který 
zanechal všechno, aby dostal dědictví Božího-a věčného bohatství a potom je odevzdal 
přesvědčivým způsobem a velkodušně lidské:&polečenství* Budte tedy plni naděje a odva-
hy! I Vám se může stát, že budete sít v slzách, jestliže chcete zůstat věrni pravdě a 
usilovně pracovat v pastorační službě. Ale budte jisti - sklízet budete v radosti! 

Milujete--li, neměli byste říkat: lfBůh je v mém srdci," ale spíše: „Já jsem 
v srdci Boha." 

Kahlil Gibran, libanonský básník 



VZR&ST KNĚŽSKÝCH POVOLÁNÍ MIMO EVROPU 

Moh_utný vzrůst kněžských povolání v neprůmyslových zemích staví katolickou cír-
kev před rostoucí finanční problémy. Podle úda^ů německého střediska MISS10 ss zvýšil 
počet katolických kandinátů kněžství z r. 1976 do 1981 v Latinské Americe o 54%,. Af-
rice o 43%, r Asii o 19%. Naproti tomu v Sererní Americe klesl o 22%, kdežto v Evro-
pě zůstal přibližně na stejné výši. 

ii. 1981 převýšil podíl studentů teologie z mladých církví s 36.049 poprvé podíl 
západních církví s 32.304 studenty. V Asii a Africe podle údajů MISSIO registrují 
ročně. 700 u.ž 1.000 nových studentů teologie. 

Pedagogická fakulta papežské salesiánské university otevřela v rámci Mezinárod-
ního roku mládeže zvláštní tzv. Observatoř pro studium otázek dnešních mladých lidí. 

Vydává zvláštní věstník se zprávami a potřebnými údaji« Zájemci mají k dispozici 

podrobnou bibliografii příslušných oborů. Observatoř je přístupna odborníkům, sociál-

ním pracovníkům p . g-necinlist .vm pro pastoraci mezi mládeží. 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY NA MĚSÍC ÚNOR 

Úmysl^všeobecný :Za mbdou generaci, aby byla budovatelkou nového, lepšího a spraved-
livého světa. 

Úmysl misijní: Za církev v zemích, v nichž mohamedáni tvoří většinu obyvatelstva. 

Z P R Á V Y 

V a t i k á n 

Svatý Otec přijal12.1. členy diplomatického sboru, akreditované u Sva ého Stol-
ce, kteří mu přišli přát k- novému . "oku. V promluvě zdůraznil zvláštf tří principy: 
úctu k vzájemným vztahům mezi státy a uznávání zákonitých práv a zájmů druhé strany, 
ochotu přijímat vzájemná diference, aby se dosáhlo čestného smíření, které by odpoví-
dalo spravedlnosti.' Dále zdůraznil solidaritu, aby se mohlo čelit velkým krizím lid-
stva, 'vyrovnávání nerovností, zvláště mezi Severem a Jihem, protože národy na sobě vzá-
jrmě závisejí na poli hospodářském, politickém a kulturním. A konečně vyzdvihl potřebu 
úzké a účinné spolupráce mezi různými zeměmi, aby se předešlo násilí. 

Diplomatický sbor akreditovaný u Svatého Stolce má 111 osob, z nich 109 na stup-
ni vyslanectví a. 2 na stupni legace. Sv. Stolec má ve světě 110 nunciatur diplomatic-
ké povahy a 17 apoštolských delegací nediploaiatické povahy. 

V sobotu 26.1. se vydal Sv. Otec na svou 25o apoštolskou cestu. Z Říma odletěl 
před polednem a po více než desetihodinovém letu přistál v Caracasu ve Venezuele, kde 
sloužil "mši sv» za 'rodiny. 

Ve Venezuele žije 14,710 mil. obyvatel, z nichž je 90,66% katolíků. V zemi- působí 
44 biskupů, 874 diecézní kněží a 1084 řeholní kněží, pracuje tam 3817 sester. V semi-
nářích studuje 449 bohoslovců. Na jednoho kněze připadá 6811 věřících. 

Ř í m 

V chrámě Santa Maria Sopra Minerva byl 9.1« posvěcen oltář finského světce sv. 
Henrika. Oslav se zúčastnili představitelé katolické, pravoslavné a. luterské církve 
a novináři. Celý obřad přenášela finská televize. Finsko má 4,5 mil. obyvatel, z nichž 
95% jsou protestanti, prcvo slavných je 57 tisíc, katolíků jen 3.300. 



- 1 4 -
O, biskup Jaroslav Sícarvada prožil vánoce u našich krajanu v Brazílii, a to v Seo 

Paulo a v Rio de Janeirc. Po návratu vvpráv^l ve vatikánském rozhlase o svých závit-
cích. Část rozhovoru věnoval sociální problematice Brrzílie. Řekl, že tair neexistuje 
rasova ^diskriminace, žádná skupina nemá přenost, nesnášenlivost v této oblasti je tam 
neznámá. Ale je tam^velká propast mezi bohatými a chudými. "Tyto rozdíly tam opravdu 

jsou, a to velmi křiklavé. Z toho vzniká nesmírně palčivý problém pro církev. Proto 
jsem opravdu rád, že jsem naše krajany navštívil a mohl s nimi mluvit nejen při boho-
službách, nýbrž zvláště při srdečné besedě v saopaulském českém klubu, kde jsem odpoví-
dal na všechny možné otázky. Tak zažili zase jednou normální církevní společenství*, na 
jrké ^ jsme zvyklí mezi Čechy. Zvlášt v 3ao Paulo je totiž určitá část kléru nakažena na-* 
rudlým pojetím teologie osvobození. Někteří naši lidé nechtějí ani chodit do kostela, 
protože tvrdí, že si marxistickou indoktrinaci odbyli už ve vl,,sti. Člověk opravdu žas-
ne* Tak třeba potkám jednoho kněze a ten mi vykládá, že lidem z Favely - fa vel a je kolo-
nie nouzových oomku postavených z odpadových materiálů - že tedy těm lidem vysvětluje, 
juic jdou vykořistovaní. Já na něj zíral, protože by mne něco podobného nenapadlo. Je 
to situace nesmiř é obtížná, na kterou nelze aplikovat evropské metody. Jistě se ne-
rozřeší tím, že se těm chudákům bude hlásat závist a nenávist, když potřebují, aby je 
někdo vedl k pracovitosti a podnikavosti. To ovšem předpokládá výchovu a vzdělání, a v 
tomto bodě tam jistě existují staré hříchy. Ta společnost potřebuje opravdu osvobození. 
Ale to pravé, které nám přinesl Kristus Pán. Osvobození od hříchu a tedy i od sobectví 
- a to lze přemoct ne nenávistí, nýbrž jen láskou." 

O S N 
12. 1. 1985 byly schváleny tři významné dokumenty týkající se organizovaného odpo*2 

ru proti m e zi národní mu tob chodu s omamnými jedy, jenž je definován jako zločin proti 
lidstvu. Je to prvniJ společného mezinárodního stanoviska proti tomuto zlu naší doby. 
Návrh tohoto dokumentu poslala skupina jihoamerických zemí, k nimž se přidaly další. 

Č e s k o s l o v e n s k o 

Je zajímavé, že Katolické noviny kromě dosti podrobné' zprávy o příležitostné 
známce, vydané ve Vatikáně k 18. světovému dni míru, nepřinesly o tomto dni a o posel-
ství Sv. Otce nic bližšího, ačkoliv jinak uveřejňují -na pokračování - r ° zná mírová 

prohlášení a poselství biskupů a biskupských konferencí z různých z^mí v minulých le-
tech. 

Ani o „Instrukci o některých aspektech tzv. teolopig csvobození", vydané Kongrega-
cí pro nauku víry, nepadlo slovo, zato jsme si se zájmem přečetli úryvky z díla P. Bof-
fa, jenž byl právě pro svoje názory předvolán na jmenovanou kongregaci a jehož případ 
dosud^není uzavřen. 0 P.Boffa se zajímá dokonce i ná? humoristický časopis "Dikobraz" 
- není to přehnaná péče? 

I t á l i e 

"Drn na obranu života1' připadne na první únorovou neděli. Italští biskupové vydali 
k tomuto dni společné poselství, v němž vyjadřují 3vé znepokojení z rostoucího počtu 
umělých potratů v zemi. Dosáhly už hrozivého číslo 405 na každý tisíc živě narozených 
dětí. á. tomu vsak je třeba připočítat ještě potraty prováděné pokoutně. Biskupové se 
táží s obavumi, proč je v dnešní společnosti takoré nepřátelství vůči životu a proč se 
odmítá. Kořeny této mentality vidí hlavně v sobectví, vypočítavosti, touze po pohodl-
ném životě a honbě za požitky a hlavně v tom, že mnoho lidí dnes nedovede rozeznávat 
mezi dobrem a zlem. 

J u g o s l á v i e 

Záhřebský arcibiskup kard. Kuharic se účastnil recepce, kterou pořádal předseda 
Chorvatské národní rady. Při této příležitosti vyjádřil naději, že Svatý Otec bude mo-
ci navštívit Jugoslávii. Již několikrát se vyslovil, že si tuto návštěvu opravdu přeje« 



- 15 -

ČaaopÍ3 "Pravoslav je", čtrnácti denník, srbského Patriarchátu v Bělehradě, si stěžu-
je na úbytek pravoslavná církve v zemi. Před velkou ^vla více ne? polovině obyvatel Ju-
goslávie pravoslavná, z vá] eřných ztrát se se pravoslavná rírkey, dosud nevzpamatovala. 

V zemi je 9 mil. pre oslavných, 6,5 mil katolíků a 4 mil. mohamedánů. Po válce by-
le postaveno přes 7C0 mešit a 500 katolických kostelů a jen 200 kostelu, pravoslavných'. 
Jen v Srbsku je dnes 486 mešit, 106 jiných modlitebních budov, 32 vyučovacích a 76 ji-
n'ch islámských objektů, V celó Jugoslávii působí 3 tis. islémskveh kazatelů a imámů 
v '1400 mešitách. 

Podle článku je'v zemi 182 mužských a 416 ženských katolických klášterů, 2702 far-
nosti, 6587 řeholní č, 41*1 knezí, 1416 řeholníků, 2 teologické fakulty, 7 církevních 
vysokých skol a 19 seminářů, ¿rbská pravoslavná církev naproti tomu má jen 187 kláš-
terů, 2500 knězi, 1 teologickou fakultu a 4 semináře. -

iv- - ď r s k o 

Pro sjednocené řeckokatolické věřící vyšel rodinný katechismus, překlad pravoslav-
né knihy vydané r. 1979 ve Francii. Maďarský řeckokatolický biskup Tlmko píše"v předmlu-
Ve\ ! e totedhianuB vyjadřuje po stránce teologické, liturgické, spirituální a ikonogra-
fická vše to, čeho chce být řeckokatolická církev "živým svědkem". Rozdíly naukové me-
zi pravoslavným a katolickým pojetím jsou uvedeny v poznámkách pod Čarou. Biskup Tim-
ko vyjadřuje v předmluvě naději, že tyto rozdíly mohou být překonány dialogem "v prav-
dě a lásce". 

Katechismus^sestavili laici - muži i ženy, kteří vycházeli ze zkušeností z výcho-
vy^ vlastních dětí a z práce ve farnosti. Zdrojem katecheze je v pravoslavném francouz-
ském díle liturgie východní církve. Překlad do maďarštiny pořídil řeckokatolický kněz 
Ištván Baan. Dílo bylo vydáno v 10 tisícovém nákladu. 

M D R . .. . 

Věřící mládež je znevýhodňována ve státním školském systému, jak kritizuje nakolik 
miste ich evangelických zemských církví. Evangelická luterské církev Saska poukazuje na 
to, že mladí křestané jsou ve ̂  školských zařízeních znevýhodňováni nyní jako dřívej ač-
koliv existují oficielní ujištování, že mladí křestané jsou "rovnoprávní a stejně váže-
ní 'V. ̂ Diskriminaci dokládá 40 konkrétními příklady, především jde o odmítnutí při přih-
láškách \ na vyšší stupeň školy. Jen v jedi ném pvípadě vedla žádost o revizi 
státního rozhodnutí k 'spěchu, praví se ve zprávě. 

Podobn? se vyjádřilo i vedení greá ."sw&ldské evangelické zemské církve. Žádalo o 
objssrění problémů a zdůraznilo,•že "metoda nápravy jednotlivých'případů se jeví nadá-
le jako nedostatečná". Vedení poukázalo na to, že právě mladí lidé mfejí "jemný cit pro 
diskriminaci" a nesprávný postoj oficielních zástupců školství zanechává u mladých 
"trváš stopy"i :.'.'. . 

Před. synodou anhaltaká evangelické zemské církve v Dessau poukázal Eberhard Natho 
n^ to, že se už dobrých 15 let nadarmo snaží-o rozhovory s ministrem školství, aby "se 
odstranily stávající problémy. Církvím nejde nikterak o vliv na školu, nýbrž o odstra-
nění diskriminace. Jeden mluvčí řekl, že rodiče poškozených mladých křesíanů z obavy 
¡^dalších problémů nejsou ochotni'protestovat proti postupu školy nebo jednotlivých 
učitelů. 

B a r m a 

Asi 1% obyvatel Barmy, 385.292 lidí jsou katolíci. Znamená to trojnásobek od ne-
závislosti r. 1948. Protože vláda rozhodla r. 1966, že všicni zahraniční misionáři, kte-
ří přišli do zorně po r. 1946, musí Barmu opustit, je téměř veškerý klérus domorodý. 
Vedle 9 biskupů jí; v Barmě 219 kněží,'60 řeholníků, 670 řeholnic a 1390 katechistů. 
Každá diecéze má průměrně jeden ralý seminář. Kněžský seminář je v Hangrnu (Yankoun). 
Povolání vzrůstají přes rozšířený analfabetismus a nepřehledné množství jazyků. Uzav-
řenost, v níž žili katolíci v Barmě po l H a , se poralu uvolňuje, dokonce je povolová-
no ̂ cestovat na studijní sjezdy. 



- 16 -

Č í n a 

Matka Tereza přijela na třídenní návštěvu do Číny. Po příletu do Hongkongu 23.1. 
řekla novinářům; "Jako vždycky, když n*kam přijedu poprvé, rozhlížím se kolem sebe, 
abych cc nejvíce viděla." 

V Čine se setkala s předsedkyní Národního výboru na ochranu děti, navštívila útu-
lek pro osoby třetího věku a továrnu., kde pracují tělesn? postižení. Také měla rozhovor 
se 40-letým ochrnutým synem jednoho vedoucího x'nského představitele. Z Hongkongu hod-
lala Matka Tereza odjet do Soulu a na Novou Guineu. 

Podle údajů katolického mezinárodního díla MISSÍO žije v Číně 5-6 mil. katolíků. 
Katolická církev, jejíž pouhá existence byla dlouhá léta popírána, prý v posledních 3 
letech silně vzrostla. Vyplývá to z důvěrné zprávy pro funkcionáře kom. strany, jež se 
dostala na Západ. Pro usnadnění kontroly strana opět otevřela asi 120 kostelů'pro boho-
služby a dosadila 45—50 biskupů, dokonce prý zahájilo činnost 6 vysokých teologických 
učilišt. Biskupové a faráři ve službě jsou ovšem téměř všichni členy Vlasteneckého sdru-
žení, katolického hnutí, nad nímž bdí stát. Otevřené kostely navštěvují katolíci jen 
nepravidelně, hlavně aby mohli přijímat svátosti. Skutečný církevní život se děje v zák-
ladních obcích, jichž podle údajů MISoIO existuje v Číně přes 20 tisíc. Vyučování dětí 
je v zemi zakázáno, většinou je převzaly starší ženy nebo bývalé řeholnice. 

Podle mínění MI3SI0 dosud na Západě podceňovali vitalitu katolické církve, proto-
že zahraniční návštěvníci mohou shlédnout většinou jen velká města, kde je náboženský 
život přísně kontrolován. Tradičně katolíci žijí ve venkovských oblastech. V Mandžusku 
prý aokonce vznikly 3 kongregace sester. Řeholnice žijí rozptýleně n.bo v malých spole-
čenstvích, pracují přes den jako zemědělské nebo průmyslové dělnice, po práci však ve-
řejně konají apoštolát. Také v jižní Číně prý existují dva nové ženské řády s 46 novic-
kami. V severní Číně se přes odpor Vlasteneckého sdružení prosadila čínština jako li-
turgický jazyk. Obavy, že mezi církví Číny a církví světovou hrozí teologická roztržka 
nebo dokonce, schisma, postrádají podle názoru MISSIO jakýkoliv podklad. 

E t i o p i e 

Pomocná akce pro trpící obyvatelstvo Etiopie organizace Caritas Internacio-
nalis je úřady vysoce oceňována. Prohlásil to předseda této organizace arcibiskup z 
Lubanga, kard. Alexandre do Nascimento, který se vrátil z této těžce zkoušené země. Pá-
le prohlásil, že zjistil také otevřenost vůči církvi v Maccalle, kde byla situace vel-
mi zlá. Před několika lety tam katolíci museli žít více méně "v pozadí", dnes se na. ně 
vzhledem k pomocným akcím hledí s velkou sympatií. Zv] aSÍ dobrý dojem na něho učinila 
úzká spolupráce křesťanských církví v Etiopii, což slibuje "dobré plody pro ekumenu". 
"Velkým šokem" pro kardinála byla návštěva tábora v provincii Tigrai, kde viděl děti 
vyhublé jako kostřičky, jež nemoh ly slabostí ani jíst. Hekl, že je to obraz, na nějž 
už nebude moci nikdy zapomenout. 

Matka Tereza prožila 10 dní přes vánoční r novorn^ní svátky na hranicích Etiopie 
a Súdánu ̂ v uprchlických táborech. Vystěhoval ci trpí hladem i podvýživou. Podle zpráv 
komisariátu OSN každý den přichází do Súdánu 4 tisíce nemocných a vyhladovělých Etio-
panů. Situace v Súdánu je dramatická. V zemi je celkem 900 tisíc přistěhovalců, 610 ti-
síc z Etiopie, 100 tisíc z, Čadu, 150 z Ugandy, 5 tisíc ze Zairu. 

H o n & k o n g — 

Nový katolický týdeník pro Asii, "Asia focus", začal vycházet v listopadu 1984 
a od ledna 1985 vychází časopis pravidelně. 

B u r u n d i 

Vláda vykázala ze země dva evropské misionáře. V posledních letech muselo zemi 
opustit na 160 kněží a řohclníků. 



- 17 -

I n d i e 

Indický president vyzval indický ná od, aby následoval učení universální lásky a 
bratrství hlásané Ježíšem Kristem. V předvánočním poselství zdůraznil, že křestanství 
prokázalo lidstvu velikou službu. Řekl: „Doufám, že lidé všech vyznání se spoji ke 
slavení vánoc a budou následovat učení lásky k bližnímu." 

J_ a p- o n s k o 

S více než milionem vyprodaných výtisků vede bible na 1. místě bestsellerů v zemi«. 
R. 1983 bylo prodáno celkem 1,1 mil. knih, o 100 tis* více než r. 1982. Toto číslo je 
zvláště překvapující, protože mezi asi 120 mil. Japonců je asi jen 1% křestanů. 

Jedno třetina všech japonských rodin má. doma Písmo sv. nebo aspoň knihu některého 
katolického spisovatele. Každé sedmé dítě navštěvovalo bud mateřskou nebo zéMsdní 
školu s katolickým vedením. Dokazuje to, že katolická víra získává v Japonsku stále 
větší sympatie. Po 15-leté přípravné práci se nyní dokončuje společný katolický a pro-
testantský překlad Písma sv#, dílo asi 40 odborníku. Má vyjít letos na jaře. Kristovým 
výrokům je vyhrazen čestný jazyk "keigo", používaný pouze, když se mluví o velkýc^ o-
sobnostech. .. • • -

Po dlouhá léta Japonsko potřebovalo stéle nové misionáře? dnes je Jich tam stále 
velký:,x-o.čet, . ale. v poslední' dob £ začala cí rkev v Japonsku posílat misionáře do jiných 
zemí. Nyní působí 263 japonští misionáři v 42 zemích světa, nejvíce v Latinské Americe. 

IJULJLl 

Patriarcha pravoslavné krpts ké církve se pn tříleté internaci vrátil 4 ledna do 
svého sídla v Káhiře a opět se ujal svého _úřadu. Je duchovní hlavou asi 6 mil. věří-
cích. V noci z 6. na 7# ledna sloužil v katedrále sv* Marka vánoční mši podle koptská 
ho kalendáře. Nynější egyptský president zrušil omezení vnucené A0Sadatem v září 1-981. 

ptručné dějiny kptské církve; V době Kristově patřila egyptská Alexandrie k výz-
namným kulturním střediskům tehdejšího civilizovaného světa. Církevní společenství, kte-
ré v ní brzy vzniklo, bylo jedním z nejvýznamnějších. Alexandrijsíc ý patriarcha byl 
vždy významnou osobností v tehdejší církvi. Po chalcedonském koncilu r..451 se však ta-
to větev odtrhla od církve a přes všechny snahy o sjednocení dosud zůstává stranou. Od 
7. století žije pod arabskou nadvládou, střídají se období poměrného klidu-a tvrdého 
pronásledování. Také jazyk, který je přímým dědicem jazyka faraónů, třebaže s mnohými 
převzatými řeckými slovy, postupně ustoupil arabštině a udržel se jen v liturgii-. Kopt-
ských křestunů v severní Africe a na Středním východě je asi 5 mil. Existuje také ma-
lá skupina koptských křestanů ve spojení s Římem. Je jich asi 8...tisíc. Koptský papež j 
za něhož se každý Řoptský patriarcha pokládá, je určen již jako dítě. Nynější p-.triar- -
cha se atal obětí nové ofenzivy islámu v Africe a v celém arabském světě. Zavražděný 
president Sadat povýšil islám na zdroj všehe práva v zemi. Koptové na to reagovali tří-
denním protestním . postem. V zemi vzrostlo napětí, byli zatčeni mnozí Sadatovi odpůrci, 
mohamedáni i křesíané. 

J A R • 
Poprvé v dějinách má Kapské Město barevného arcibiskupa. Jan Pavel I I . jmenoval 

47 litého Inda Stephana Naidoo nástupcem kardinála O^ena McCanna, který odstoupil pro 
stáří. Jmenování barevného biskupa s^ připisuje velký význam vzhledem k. současným nap-
jatým vztahům mezi vládou Jižní Afriky a církví, jež bojuje proti apartheidu. 

M o s a m b i k 

Františkánský kněz Frederico Samuel byl zavražděn ©si 70 km od hlavního města Ma-
nuto. Podle 'dajů policie byl vůz 40 letéro kněze přepaden. Povstalci Národního hnutí 
odporu (Mírn podle údajů vlády zesílili svou činnost na jihu země, kde byl zavražděný 
františkán nalezen. 



- 18 -

U e n ď a -"Perla Afriky" 

Zprávy z Ugandy vypadají až neuvěřitelně: Vojáci pohrdající lidmi, brutální vraž-
<3v & mučení, brání se v pomocných akcích pro trpící obyvatelstvo. Znalci tvrdí, že od 
do': Idi iimina je vše ještě horší. Po v.yhlášení samostatnosti r. 1962 mohla Uganda hle-
dět s nadají do budoucnosti, dnes je všuoe nepopsatelné utrpení lidí a hospodářský úpa-
tí uk. Za Jjiunových časů byly kostely útočišti, pro vraždící vojáky byly zónami tabu, 
dnoa však už pro násilí neplatí žádná hranice. Misionáři a rozvojoví pomocníci jsou 
vražděni, věřící a kněží odvlékáni z bohoslužeb, jak se stalo ještě v srpnu 1984 v ka-
tedrále v Jxampale. Panuje tu i hlad. 

I hospodářsky se situace v této "Perle Afriky" drasticky zhoršila. Podíl průmyslo-
ví výroby na bruttoprcduktu země byl před 10 lety dvakrát vyšší než dnes. Finanční po-
moc světové banky není účinná, dokud správa účinně nepracuje, dokud korupce nechá větě i-
nu projektů ztroskotat, a nejistota a denní porušování lidských práv odrazují event. 
investory od hospodářská a_ngažovunosti v zemi. Dnes táhnou vojáci zemí, vraždí, kradou, 
aby mohli přežít - zřídka .jim vyplácejí žold. ¿tát nezaručuje ani učitelům t. úředníkům 
dostatečné platy. Následek toho je korupce. Údaje o počtu umučených civilia a kolísají 
pro období po Aminoví mezi 100 až 300 tisíci lidí. 

Na základní zlepšení současná situace není vyhlídka, mezi jiným totiž dále existu-
ji staré kmenové zákony a lidem trpícím nouzi muže pomoci už jenom církev,. i n frastruk-

turu a personál, který může pomoc přenášet dál a donést ji vskutku potřebným. Potěši-
telný je vzrůst kněží. Asi ze 900 duchovních v Ugandě bylo v posledních letech vysví-
ceno 300, 600 semina ristů se na svěcení připravuje. Kromě kněží zde pracujJ 7CCQ ka-
te chistů. 

U S A -
Dlegace Severoamerické biskupská konference vvkonels ve dnech '•'!! .-"*-.!. »¿-•í-fcfcu-

vu na Kubě na pozvání tamních biskup®. Členy delegece byli 3 biskupové e ? knějí , v če-
le předseda J.F.Malone. Návštěva má pastore ční ráz: Ne programu bylo setkán? 2 ku-
bánskými arcibiskupy, apoštolským pronunciem v Havaně, se skupinami kn^/í ̂ Jpy holníků 
i laiků. 

Manifestace ňa ochranu lidského života a proti umělému potratu se ' konaly 22.1. 
ve v šech větších městech. Ve Washingtonu se sešlo přes 70 tisíc lidí, L nimž promlu-
vil i president Reagan. Slíbil, že bude podporovat všechny akce na úpravú ústavy ve 
prospěch dosud nenarozených dětí. 

C h . i l e 
arcibiskup hl. města Santiago, Juan Francisco Fresno Larrain sáhl d h ně.isil-

nějšímu prostředku, aby zdůraznil odpor církve proti současné vnitřní politice v zt».'. 
V pastýřském listě, který byl čten ve všech kostelích diecéze i mimo ni, pohrozil pre-
sidentovi gen. Pinochetovi exkomunikací, Kritizuje opatření vlády vedoucí k útisku, 
raziím a masovým zatýkáním v chudinských čtvrtích Santiaga, Vláda zakázala uveřejnění 
listu v novinách nsbo v rozhlase. Když byl čten v katedrále hl. města, došlo k protes-
tům ze strany přívrženců vojenského režimu. 

N i k a r a g u a 

Předseda biskupské konference mons. Pablo Antonio Vega zakázal 18.1. v duchu no-
vého kanonického práva výkon kněžských funkcí všem kněžím, kteří přes několikeré varo-
vání nadále zastávají funkce v nynější marxistické vládě. Jsou to: ministr zahraničí 
Miguel ďEscoto z kongregace maryknolských Otců, ministr kultury Ernest.o Pe.rdenal, 
diecézní kněz, a jeho bratr Fernando Cardenal, ministr národní osvěty, vyloučený z To-
varyšstva Ježíšova, a jeden kněz, vyslanec u OSN. Jmenovaní nesmějí používat titulu 
kněz ani vykonávat kněžská úkony s aktivně se účast-it bohoslužeb. Mons. Vega p H set-
kání s novináři prohlásil, že církev hodlá pokračovat- v dialogu s vládou, který byl 
oficielně zahájen 24. 12. 1984. 

Pro svou účast na kněžství a v apoštolská práci aí kněží vidí v biskupech svého otce 
a a úctou ho poslouchají. ,, v,, , ,<, 0 0 ť Světlo národu 28 



- 19 -

ZAČ/TEK^ 25. M ,AFQ3TOLSKg_CESTY SVATÉHO OTCE DO LATITTSKÉ Aî'IïMKY 

Nynější çesta Jana P^vla I I . je již 6 cestou do tohoto světadílu, který pa-
pež nezval světadílem naděje - \ právem, nebot zde žije polovina všech katolíků 
a je v ustavičném výv\oji. Ve 4 zemích navštíví 17 měst. 

Venezuela: Sv. Otec je vzácný host, jehož tu cekají již 500 let* jak říkají. Vžu-
de vládne radost, nadšení, naděje, hrdost. Jen dobrovolníků se přihlásilo na 150 
tisíc. Loni zřídili tzv. Národní misii, aby co nejhlouběji evangelizovala zemi, 
kde^bylo náboženství v 19. atol. pronásledováno a jež diktatury počátkem 20. sto-
letí přivedly k netečnosti a nevědomosti. Lid však přesto zůstal katolické víře 
věrný. 

^Venezuela je mladá země, 60% obyvatel je mladší 25 let. Nyní po údobí naftové 
horečky prožívá těžkou vleklou hospodářskou krizi. Lidé si začínají uví ornovat, že 
budoucnost si musí vytvořit•sami vlastním úsilím. Papeže očekávají s velkými nadě-
jemi, cítí, že jeho přítomnost a učení bude velkou vzpruhou a podnětem. "Papež chce 
být tvojím přítelem. Hledej ho a najdeš i sám sebe," hlásá jeden plakát» 

"Přicházím do země Simona Bolivan s jediným vyhraněným cílem: posílit stbu 
evangelia, k níž došlo na pobřeží Cumná," řekl Sv. Otec. První den, strávený v hl. 
městě Caracasu, měl převážně oficiální ráz. Po slavnostním uvítání presidentem a 
veřejnými činiteli měl papež téměř hodinový rozhovor s presidentem. Na nunciatuře 
měl závažný^projev k venezuelské biskupská konferenci. Vyjádřil obdiv a uznání je-
jich předchůdcům a povzbudili biskupy, aby pokračovali na dovršení díla a snažili 
se vytrvale a rozhodně, obětavě a s apoštolským duchem odpovídat na požadavky'a 
problémy, j;,ico jsou technický a průmyslový pokrok země, vzrůst poctu obyvatel, so-
ciální protiklady, nove kulturní podmínky. Zdůraznil hlásání slova Božího: Toto 
s ] : o v o ! ^ e ž h l ^ s a t neustále a odvážně, má podporovat přesvědčivou spoluprá-

ci kněží a věřících, vždy v souladu se směrnicemi církve. "Dnes bohužel nechybějí 
takoví pastýři, kteří zneužívají svoje učitelské poslání, nehlásají Kristovu prav-
du, ale svou vlastní^teorii, často v otevřeném rozporu s církevním učením. Jsou i 
takoví, kdo deformují evsnge*1 ní poselství a wužívejí ho k politickým ideologiím 
a strategiím, k hledání klemného pozemského osvobození, jež neslouží opravdovému 
dohru člověka s tedynepřináleží ani církvi." P*pež poukázal též ne některá nebezpe-
čí, jež oslebují, ohrožují e dokonce ničí rodinu. S-olu s církví má i stát povin-
nosti rodinu chránit tím, že zlepšuje její rnrajzní a ekonomickou situaci. Především 
však Sv. Otec zdůraznil jernotu a nerozlučitelnost manželství a právo rodičů na 
svobodnou výchovu vlastních dští. Zdůraznil i potřebu hlásání sociální spravedlnos-
ti , protože Kristus chce důstojnost každého člověka a celého člověka. Nakonec 
vyzdvihl důležitost rozvíjení duchovních povolání. 

V neděli ráno 27.1. se Jan PavaL I I . sešel svými rodáky. Byli tam nejen 
polští katolíci, nýbrž i polští Židée Také skupinu Slováků pozdravil a vyzval je 
k věrnosti duchovnímu dědictví. První mši sv. na půdě Venezuely sloužil Sv. Otec 
na volném prostranství Mont Alban. Na okraji je jedna ze čtvrtí chudiny, kde žijí 
lidé v chatrcíčh, ua přímo v brlozích. Chtěli připravit sami pro sv. Otce Gltář 
- uložili si dobrovolnou daň - každý asi dolar - a oltář skutečně zaplatili. Mše 
sv. byla věnována křesían^kým rodinám. Hlavním námětem homilie byla oslava Boží 
moudrosti a lásky a^otázky rodiny. Mše sv. byla spojena s korunovací sochy Panny 
Marie, jež bude uctívána v novo bazilice. Panna Maria byla stále přítomna po pět 
století evangelizace Ameriky. Pod její ochranu pak pastavil papež ve zvláštní 
modlitbě celou Venezuelu» 

Potom udělil papež audienci členům dipl. sboru a v ekumenickém setkání s přís-
lušníky jiných vyznání se společně pomodlil Otčenáš. Odpoledne odletěl do města Ma- 
racaib-o, kde večer sloužil mši sv, na prostranství před stadionem. Téma homilie: 
výchova a katecheze- 28.1. sloužil pak mši sv. za růst ve véře- ve městě Moriba. (M-

* poledne po návratu do Caracasu následovalo setkání s kněžími, řeholníkv a řeholní-
cemi, laickými apoštoly a členy Národní misie. Hlavním bodem pak bylo večerní set-
kání s mládeží na olympijském stadióne. 



- 20 -

10113 PŘÍTELE PŘÍTELI 

Bratře, 

od studentských dob isme se viděli jen jednou - r. 1968 v katedrále sv. 
.ucha v Hradci - ale to setkání bylo poněkud rozpačité. Nyní čtu, že ses stal 
předsedou PiT. Bugi to ve mne a v mnohých zármutek a bolest. Nemíním ti psát 
^utoky, urazky a vypady", jak praví ve svém projevu s. Milan Klusák (RP 3.11.1984, 
c . ^ J , str. 3; dale^citcvano jen M .K . ) . Chci Ti napsat své osobní mínění, na-
KcliK^je ^sdíleno vericiru lidem, nevím, netroufám si však dovolit velkoústnaté 
vyhlašovaní, ze mluvím jménem "drtivá většiny" (Nechci nikoho drtit). 

„ , P r V n í b o d s e t ^ k á F i T " Nemyslím, že by ti bylo neznámé a nejasné Prohlá-
šeni kongregace pro klérus Quidam episcopi z 8 .3 .1982. Aby nebylo omylů, vyšel 
aen nato oficielní komentář v Osservatore Romano, pak i výslovné písemné vyjád-
řeni prefekta kongregace S, Oddiho. Jistě se Ti dostalo do rukou, orotože ¿¿rd. 
Tomášek to oznámil^vňem ordinářům. Při slibu kněžské věrnosti na Zelený čtvrtek 

loni i letos hovořil k nám jednoznačně. PIT je zakázáno a nedovoleno, zde nel-
ze kolísat, vaše rec budiž ano - ano, ne - ne, Nyní posílá dopis, jenž obsahuje 
take stanovisko st. sekretáře kard. Casaroliho (7 .11 . ) 

v- x
 V Í Š ' b y l y 3 n a h y ° de s,iní'o rm ac i našeho kněžstva. Někteř- ordiná-

ri tvrdili, ze Sv. Otec ani kard. Oďdi s nimi při jejich návštěvě v Símě o Pi<r 
nemluvili. Asi maj: pravdu, ale to je přece zřejmý "stylus curiae", že se o vě-
cech rozhodnutých už nedebatuje (v písemném styku to pěkně vyjadřovala klauzule 

et amplius ,^tj. o ta věci dost)« Je to tedy jasné tomu, kdo jasno mít chce. 
Jisté take vis, ze na.se státní orgány nejsou příslušnými vykladači této v-ci. 
ř/5t Jedne^atranš napdají Jana Pavla II.,mluví o "pravicových kruzích ve Vatikáne" 

Z 6 . P v y a r c * P o g g i a k a r d " Casaroli mluví o PiT jinak atd . . . Mimochodem 
rád bych vedel, kdo jacu ve Vatikaně "levdeové kruhy a komu podléhali. Auten-
ticky vyklad Prohlášení není v rukou ani Státního vředu pro v?ci církevní, ani 
v rukou ordmaru - těm je uloženo jeho provedení. 

Jotud jsou tedy věci jasné a jen složitá sofiatika n^ho hrubá neposlušnost 
tu muze uplatňovat náhle, jiný. P oč, z jakých *nySlfi? Úmysly jedné strany "jsou 
rovnez jasné, i když někdy ví-e, n ěkdy méně jsou zastírány průhlednwi závoji. 
Nikoho vsak nenechávají ne. pochybách, že straně a vládě nejde o rozkvět církve, 

P^ncip-. kněžství" (M.K. > í Před lety vyhlásil místo-
předseda m Toms Trávniček na shromáždění PiT v Olomouci Ve svém známém proje-
vu ze strana a vláda povede trpělivý a neústupný boj proti náboženství - jak 
jisté vis. Nyní je rec opatrnější - socio-;olitická, ale cíle jsou stejné. 

"ó obzvláštním potěšením Vám vyřizuji osobní pozdrav presidenta ČSSR Gus-
tava Husaka. H-] ava státu a naše volené orgány s velkou pozorností a dobrými přá-
ními sleduji celou vaši práci . . . " (M.K.'). Znám presidenta ČSSÍi ze situace vel-
mi Llizke a^pochybuj i , že by měl zvláštní potěšení z úspěšné, ryze duchovni 
činnosti knězi. Pochybuji, že by naše státní orgány vítaly "postupné uspokojová-
n í v* ech ? í r ^ v í " - v ě n o v a l y "nejlepší podmínky pro prá-
ci všech / ! / m e z i římskokatolické církve v naši vlasti" (M.K.) 

Tyto., projevy jsou zajisté politické - jak jinak? Ale právě tím v ti skují 
politickou pecet PiT^a tím neklamně stavějí PiT mezi kněžské organizace ooli-
ticke, ktere jsou knezim zakázané. Nejsi politicky naivní, abys to nevěděl; jak 
muzes byt předsedou takového spolku, nedovedu pochopit. 

b o l o s t n á Překvapení se týká návrhu na Programové prohlášení SED 
PiT vvCbbR (ID 14.11,1984, str, 5 ) . Nevím, jakou máš v tom účast Ty, ale ieho 
uroven je udesna po strance kněžského charakteru i po stránce teologické A e -
ni to^doklac chorobného svědomí, či rozpolceně kněžské osobnosti? Na iedn-
straně ujistujete hlavu církve o své věrnosti, na druhé vykazujete hrubou"ne-
poslusnost. Na jedné straně vyhlašujete věrnost církvi, na druhé straně se bá-
váte vmanipulovat do všech politických cílů, propagačních záměrů a nrotj nábo-



- 21 -

ženské praxe režimu. Jak by asi atrana a vláda posuzovala svého clena, 
který by mluvil takovou dvojakou řečí? 

Co však v prohlášení marné hledám, je duch evangelia. Marně se ptám, jak 
autoři rozumějí církevnímu právu, jak vykládají celý kánon 278, na který se Pro-
hlášení odvolává. Místo kajícího smýšlení, které, má neustále provázet Kristova 
učedníka, stálé seboospravedln*vání a sebeujištování o správné cestě. Vždyt i 
KSČ »boas provádí sebekritiku i Ne , i žádný kněz hódný tohoto poslání a vědomý 
si lidské cti nemůže takové prohlášení pokládat za .autentické vyjádření obra-
zu kněze v socialistické spoelčnošti, jeho duchovní činnosti. Jaká škody mrav-
ní a náboženské působí takový postoj před věřícími i nevěřícími, nemusím líčit. 
Jedna osoba bez víry přeběhla ke mne celá zděšena, že nějaký farář v televizi 
sliboval věrnost stran"' KSČ. Je-li to pravda, "mají Te tam, kde Tě chtěli mít" 
- to jsou Tvá vlastní slova před dvěma roky. 

Nesouhlas s vaším, počínáním se. politicky kvalifikuje jako protistátní a 
protisocialistický postoj. To je třetí výtka, kterou mám proti PiT. "Tyto úto-
ky zcela korespondují s úsilím nejreakčnějgí-h-sil ve svěťě.. Pramení jednak 
z nenávisti vůči socialistickému společenskému zřízení, jednak z nepochopení 
či překrucování podstaty existence a cin osti vašeho sdružení. " (M.K.) . Možná, 
že ne takové křivdě vači těm, kdo se Sdružením nesouhlasí, má Pi^ vinu nepří-
mou, t j . tím, že ss staví jako jediný představitel a mluvčí všeho duchovenst-

va a všech věřící; h, že se nikdy nezastalo těch, kdo z dobrých důvodu nechtějí 
mít účast ii tomto Sdružení, které, jak"praví Prohlášení, je "dobrovolné, spo-
lečenské a zájmové"/!/ hnutí katolických kněží / ! / v ČSSB. Je už zbytečné opa-
kovat, že trnoží a věřící ¿sou si plně vědomi, že žijí v socialistickém státě, 

žo sc církev NEVÁŽE na žádné formy politického^ sociálního a státního života. 
Kritika se netýká zřízení, týká se jeho chyb a ndostatků. Týká se i PiT z dů-
vodů jiných než politických. |Nemáme nenávist ke zřízení, ale májne lásku k prav-
dě a spravedlnosti- "Ti, kdo se stavějí proti činnosti Sdružení, či ji ostouze-
jí , at vemou na vědomí, že tím mohou poškodit jen zájmy katolické církve (MTK.) 
Ti , Jr;do se stavéjí proti Sdružení, mají námitky mravní, duchovní a církevně 

- právní. Mají pochybnost, že PiT hájí skutečná zájmy církve. Nepamatuji se', že 
by PiT bojovalo za odstranění občanské diskriminace z náboženských a jiných ne 
humánních důvodů, která stále trvá. Nezdá se mi, že by činnost PiT na poli kul-
turním a duchovním nějak zvyšovala "mohutný duchovní potenciál" (M.K). IMiční 
činnost Katolické Charity sotva stačí pokrýt její hanbu. Zřejmě kulturní a du-
chovní kriteria jsou rozdílná. Naši bratří evangelíci mají bohatší duchovní i 
kulturní vydavatelskou činnost i b-ez PiT, Ale mají lidi 3 úrovní. Po stránce 
právní nejen že nemá PiT církevní schválení a je zakázáno, ale nemá ani stano-
vy stanovené státem. Tím by se totiž stalo součástí NF a to láska režimu k "fa-
rářům" nepřipouští. 

Další nebezpečná, křivka je prohlášení, žekdo je proti PiT, je proti míru 
ve světe. Myslím, že není třeba ustavičně hučet* do světa, že jsme pro mír, že 
nejsme šílenci, kteří chtějí válku nebo státní převrat. Všechno křestenstvo 
v celém světě, ba všichni lidé zdravého rozumu a srdce Klásají. ; "Si vis pacem, 
para^iustitiam," a ne ideologicky boj jako prostředek míru. Každému je jasné, 
že třídní boj už vťlku vede a ž r spolu s ideologií je ohniskem nebe:pecí svě-
tového požáru. Odmítáme v-ecvno násilí e teror, at b ' lý , rudý, černý , žlutý, 
hnědý, zelený. Všichni křestené jsou pro absolutní mír a dialog hodný lidstva 
20. století, všichni odmítají ničení a smrt jako prostředek spravedlnosti a mí-
ru. T-kový mír by byl pro mrtvé a ti mají mír jiný. Je tedy nesprávné a Ženev 
vodu na mlýn nepřátelům církve, když PiT se staví jako jediný ochránce míru. 
Stále více spoléháte na svou politiku než na Boha. ¿ami si vymýšlíte na sebe i 
na jiné strach, abyste se mohli bát, jak řídá žalm 53 (v. 6 ) . Vaše víra je tak 
malá, že mnozí straníci pokládají většinu z vás za NEVĚRCE. Jste ovoce vaší.po-
litiky. Jistě za všechno nemůžeš, ale budeš zs svého titulu krýt toto a ještě 
mnoho jiného (např. trvalou lež katolických novin, že vycházejí s církevním 
schválením/. Je mi Tě velice líto, lacino prodáváš své dobré jméno. 



Prosím Tě, nehledej výmluvy a trapnou apologetiku, ani se neoddávej re-
zignaci. Čti raději sedm listů maloasijským církvím na počátku Apokalypsy -
stojíme také na prahu jakési apokalypsy. Tam jistě najdeš kritéria pro svůj 
pochybný úřad a proti Programovému prohlášení. Čti evangelia, abys našel lí-
tost nad svou dusí o čti Pavlovy listy, abys našel odvahu a lásku ke Kristu. 
Od tvého zvolení SG za Tebe modlím. 

(Uveřejněno bez vědomí autora) 

POSLOUCHAT ¿ L U Š Í _ VÍCE _BOKA NEŽ L I D I 

Pro opozici proti státem kontrolovanému "Jednotnému sdružení vlastenec-

kých katolíků Vietnamu" byl 5. 4. 1984 zatčen arcibiskup z Hue, Philippe 

Nguyen-Kim-DIEN, a 120 dní byl vyslýchán policií . Nato mu bylo zakázáno nav-

štěvovat farnosti jeho diecéze, jak vyplývá z arcibiskupova pastýřského listu, 

který byl turisty dopraven na Západ. 

"Ačkoliv jsem Váč pastýř, nemohu už nav^t^vovat Vaše obce a farnosti, a-

bych Vás povzbudil," píše arcibiskup v liste z 17. 10 . 1984. "Vozte že 

Váš biskup má každý Váš kostel a si4uace ka^dé jednotlivé .farnosti a obce ne-

ustále před očima." 

Jali praví arcibiskup, uvedl jako d°vod svého odporu proti "Sdružení vles-
teneckých katolíků" nové církevní právo a výnos vatikánské Kongregace pro klé-
rus, porll'3 nichž je kněžím zakázán_o dělat politiku 8 zakládat sdružení s po-
litickými cíli nebo patřit k nim. Když mu vytýkali, že církevní právo a jmenova-
né opatření jsou v rozporu s politickou linií Vietnamu a jejich uposlechnutí se 
tedy rovná porušení sté/tních zákonů, odpověděl: "Odporují-li světské zákony zá-
konu Božímu a církevnímu, musíme slovo Boží poslouchat více než slovo lidské, 
jak to činili v minulosti apoštolové a svatí mučedníci všech generací!" 

arcibiskup musel podepsat jakési "přiznání", že se nebude řídit žádným 
zákonem nobo politickou linií stá.tu, socialistické republiky Vietnamu, buáou-3i 
v rozporu se zájmy Boha a církve. Nato byl 15 . 10 . 1984 propuštěn. 

Náboženská situace Vietnamu, jak j i líčí turisté z Vietnamu, "vzbuzuje 

starosti" . Druzí biskupové, : teří se stávají proti "Sdružení vlasteneckých ka-

tolíků" - jako biskup z Ban MG Thuot, Pierre Nguyen Huy Mai a světící biskup 

z Long Xuyen, Jean Baptisté Bui-Tuan, byli podrobeni krutým výslechům a růz-

ným způsobem se jim brání ve výkonu jejich biskupského přadu. Řada kněžských 

seminářů, mezi nimi v Xuan Loc a Dan Nang, byly obsazeny a použity pro jiné 

účely. Knězi vysvěcení po tzv. "osvobození", t j . po r. 1975, nejsou státem uz-

náváni a posíláno do převýchovných táborů. Potom jim vykazují bydliště daleko 

vzdálené od jejich původního pastoračního působiště. 


